

平成 30 年 8 月 30 日

## ハウステンボスグループ 平成 30 年 9 月期 第 3 四半期の業績について

ハウステンボス株式会社（本社：長崎県佐世保市）とグループ会社の平成 30 年 9 月期第 3 四半期の連結業績は以下の通りとなりました。

### 【平成 30 年 9 月期第 3 四半期のグループ連結業績】

（平成 29 年 10 月 1 日 — 平成 30 年 6 月 30 日）

単位：百万円

ハウステンボスグループ	平成 28 年 10 月～平成 29 年 6 月	平成 29 年 10 月～平成 30 年 6 月	差異	前年比
取扱高	26,543	32,092	5,548	120.9
売上原価	8,479	13,709	5,229	161.7
売上総利益	18,063	18,382	318	101.8
販売費および一般管理費	12,847	13,443	596	104.6
営業利益	5,216	4,938	▲277	94.7
経常利益	7,337	5,524	▲1,813	75.3

\* ハウステンボス株式会社、株式会社ラグーナテンボス、ハウステンボス技術センター株式会社、西日本エンジニアリング株式会社、エイチ・テイ・ビイ観光株式会社、HTB エナジー株式会社、HTB クルーズ株式会社の 7 社計。

2018 年 1 月より、ハウステンボス・技術センター株式会社の 100% 子会社である西日本エンジニアリング株式会社を連結対象としております。

前連結会計年度では、連結の範囲に含めておりました TEN BOSCHS CRUISE PANAMA S.A は平成 29 年 10 月に清算終了しております。

\* 営業外費用に為替差損を 230 百万円計上しています。前年は 1,375 百万円の為替差益を計上しています。

\* 簡易的な連結処理をしており、監査法人のレビューは受けておりません。

\* 今期よりグループ内取引の相殺処理等の連結処理を行っている為、前年数値は公表時とは異なっております。

### 【平成 30 年 9 月期第 3 四半期のハウステンボス株式会社（単独）業績】

（平成 29 年 10 月 1 日 — 平成 30 年 6 月 30 日）

- ・ 入場者数 2,019 千人（前期比 95.1%）
- ・ 内 海外客数 1,411 百人（前期比 98.6%）
- ・ 宿泊者数 223 千人（前期比 99.1%）

単位：百万円

ハウステンボス（単独）	平成 28 年 10 月～平成 29 年 6 月	平成 29 年 10 月～平成 30 年 6 月	差異	前年比
取扱高	20,772	20,869	97	100.5
売上原価	4,711	4,765	54	101.2
売上総利益	16,061	16,103	42	100.3
販売費および一般管理費	10,487	10,706	220	102.1
営業利益	5,574	5,397	▲177	96.8
経常利益	7,191	5,816	▲1,374	80.9

\* 営業外費用に為替差損を 120 百万円計上しています。前年は 1,091 百万円の為替差益を計上しています。

今期までハウステンボス開業 25 周年にともない、ハウステンボスならではのオンリーワン・ナンバーワンのコンテンツ展開に注力した上半期に引き続き、当四半期においてもご来場のお客様満足度と体験価値の向上に努めました。

今年5年目を迎える「フラワージャパンカップ」に「マム（菊）展」（4月14日～）を追加し、2つの祭典を同時開催することで満足度を高めるなど、新施設「スペースインベーダーギガマックス」（4月28日～）も誕生。さらに「ゆり祭」（6月23日～）もバージョンアップして展開することで、年々進化するコンテンツを提供してまいりました。

期首には国内唯一となる「花の世界大会&ガーデニングショー」を開催。世界最高峰のアーティスト作品が共演し好評を博しました。10月28日には世界最大級1300万球の「光の王国」がオープンし、宮殿の壁面を巨大スクリーンにした日本最大110mの「パレスハウステンボス 3D プロジェクションマッピング」（11月25日～）など、多くのお客様にハウステンボスでしか体験できない圧倒的な光の世界をご体験いただいています。12月2日からは国内最多200品種の胡蝶蘭をご鑑賞いただける「大胡蝶蘭展」も開催し冬季の花イベントを盛り上げ、同じくパレスハウステンボスでは、館内に8億円相当の純金の世界「黄金の館」（12月16日）が登場しご注目いただきました。3月には天空レールコースター「疾風」（3月1日～）やパレスハウステンボスでの「プロジェクションマッピング世界大会プロローグ」（3月10日～）を開催し、来場目的に寄与いたしました。

#### （収支概況）

上記取り組みにより入場者数は上半期（94.4%）から伸長し前年同期比95.1%の2,019千人、宿泊者数も同様に上半期（98.1%）から伸長し、前年同期比99.1%の223千人となりました。入場者数は上記結果となったものの、当期の取扱高は前年同期比100.5%の20,869百万円という結果となりました。また、営業利益は減価償却費や場内のメンテナンスなどの販管費の増加により96.8%の5,397百万円、経常利益は80.9%の5,816百万円となりました。

#### 【ハウステンボス株式会社(単独) 平成30年9月期通期業績見通しについて】

- ・ 入場者数 302万人 (前期比 105%)
- ・ 売上高(取扱高) 301億円 (前期比 103%)
- ・ 営業利益 79億円 (前期比 105%)

《ニュースリリースについてのお問い合わせ先》  
ハウステンボス株式会社 経営企画室 高田・中野・下垣  
TEL 0956-27-0138 FAX 0956-27-0025  
<http://www.huistenbosch.co.jp>